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Milí černovičtí sousedé,
současná doba ukazuje, jak důležité jsou malé radosti. Jak nás potěší úsměv, vlídné slovo, nově rozkvetlá

květina nebo třeba nová lavička, na které si může člověk odpočinout. Vnímám samozřejmě i spoustu
věcí, které nám tu radost kazí. O některých se dočtete i v našich Černovinách. Na druhou stranu je tu
i spousta nových inspirací: V rámci našeho webu například brzy nově nabídneme virtuální naučné
stezky.

Chtěl bych vás ale poprosit, abychom si tu pravou radost dokázali uchovat, vybojovat a těšit se z ní.
Někdy stačí místo nadávání přiložit ruku k dílu, zvednout papírek či odhozenou láhev, pomoc sousedovi
nebo se jen usmát na prodavačku.

Přeji Vám radostné Velikonoce.
Ladislav Kotík, váš starosta

www.facebook.com/brnocernovice

Zdi černovické radnice zdobí krásné obrázky dětí z družin základních škol Kneslova a Řehořova. Poděkování za zkrášlení úřadu patří
nejen dětem, ale také jejich učitelkám. Jaro namaloval Tomáš z 1. A ze ZŠ Řehořova. 

Někdy stačí málo. Zkusme se více usmívat

Z obsahu čísla:
Začalo Sčítání lidu, domů a bytů: str. 2 • Očkování proti Covid-19 je v plném proudu: str. 4 

Knihovna Jiřího Mahena v Brně slaví stovku: str. 6 a 7 
Koně upravili trávník na sídlišt: str. 16 
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Venčit svého čtyřnohého psího mazlíčka není
ve městě úplně jednoduché. Kde může a kde ne
pes běhat volně, to stanovuje vyhláška statu-
tárního města Brna z roku 2017, doplněná
o další podrobnosti v loňském roce. Protože
také stále více přibývá míst, kam psi nemohou
například kvůli většímu pohybu malých dětí,
začalo jednat vedení městské části o vzniku
takzvané psí louky hned v několika lokalitách
v Černovicích.

Psí louka by měla vzniknout mezi ulicí
Olomoucká a Kneslova. V těchto místech by pak
lidé mohli nechat své mazlíčky běhat na volno,
ovšem s košíkem. Louka by nebyla oplocená, ale
jen označená, stále by zde platila povinnost po
psech uklízet. Na druhé straně Olomoucké ulice
u domů Turgeněnova 2 a, b, c zvažuje vedení
městské části zrušení zákazu vstupu se psy.

Tyto návrhy předá vedení městské části na
magistrát, který každoročně ve vyhlášce tato

Vznikne nová psí louka. Do některých míst ale psi nemohou

Každých deset let od roku 1991 se obyvatelé České republiky
účastní Sčítání lidu, domů a bytů, které je pro všechny povinné.
Garantem je Český statistický úřad, jenž pro letošní rok přišel
s novinkou, a tou je možnost sečíst se zcela online bez nutnosti
vyplňovat papírový formulář. 

Sčítání 2021 začalo o půlnoci z 26. na 27. března a potrvá do
11. května. Nespornou výhodou je, že můžete vyplnit sčítací online
formulář i za ostatní členy své domácnosti, což ocení například
starší obyvatelé. Nemusejí se však bát ani ti, kteří přístup k počítači
a internetu nemají. Pokud nevyužijí online možnosti, od 17. dubna
začnou domácnosti navštěvovat sčítací komisaři. 

Online formulář bude dostupný na www.scitani.cz

„Sčítací komisař při roznosu formulářů pouze zazvoní a vyčká
na váš příchod venku před vaším domem, podobně jako při
doručování doporučených poštovních zásilek. Bezvýhradně přitom
dodržuje aktuální hygienická opatření a bude vybaven respirátorem
a dezinfekcí. Navíc má negativní test na koronavirus,“ uvedl Ondřej
Škorpil, ředitel úseku rozvoj a technologie České pošty, která má
tuto fázi sčítání na starosti. 

Vyplněný formulář pak můžete v odpovědní obálce vhodit do
kterékoliv poštovní schránky nebo ho odevzdáte na určených
kontaktních místech, a to do 11. května 2021. V Černovicích je
kontaktní místo na České poště v ulici Spáčilova 15.

Sčítání jako jediné šetření umožňuje plně zachytit, jak se mění
život české společnosti. Bez těchto dat by nebylo možné komplexně

Začalo Sčítání lidu, domů a bytů.
Můžete použít online formulář nebo počkat na komisaře

místa aktualizuje. V současné době mohou psi
běhat volně bez náhubku a vodítka v oplocených
výbězích v ulici Mírová a v ulici Kneslova.

Naopak na šestnácti místech v Černovicích
je pohyb psů omezený a nově o tom informují
červené tabulky (viz obrázek). Jedná se hlavně
o dětská hřiště, sportoviště, veřejná prostranství,
kde se pohybuje hodně lidí, nebo parky. Vedení
městské části proto nechalo vytvořit nové
cedule, které vás na tuto skutečnost upozorní.
Ty staré byly mnohdy už v tak špatném stavu,
že byly nečitelné. 

V současné době jde o tyto lokality: dětské
a sportovní hřiště Turgeněvova, dětská hřiště
v ulicích Elišky Krásnohorské, Přední,
Bolzanova, Krausova, Pahrbek, Zvěřinova,
Kneslova a Mírová, dále pak parky Řehořova,
Kneslova a Cornovova před Albertem
a vnitroblok ulic Klíčova–Zvěřinova–Tržní–
Olomoucká. 

analyzovat, jaké dopady mají krizová protiepidemická opatření na
ekonomický či demografický stav. „Sčítání je nenahraditelným
zdrojem údajů o domácnostech. Hlavně data opočtu osob podle věku
alokalit jsou potřeba víc než kdy jindy. Bez nich bychom nedisponovali
například potřebnými detaily o rozmístění seniorů a dostupnosti
zdravotnických zařízení. V podmínkách lockdownu se taky ukazuje
důležitost statistik o dojíždění do zaměstnání mezi obcemi a okresy,“
shrnuje Robert Šanda, ředitel odboru statistiky obyvatelstva ČSÚ.

Tisíce použitých respirátorů nebo třeba i testovacích sad
teď denně vyhazují obyvatelé nejen v Černovicích. Ale kam
je vlastně vyhodit a jak s nimi bezpečně nakládat, abychom
neohrozili své okolí ani pracovníky společnosti SAKO Brno,
kteří tento odpad vyvážejí?
1. Použité respirátory představují zdravotní riziko, nesmí proto

skončit pohozené na ulicích, parkovištích, parcích, natož
volně v přírodě. 

2. Nejbezpečnější způsob jejich odstranění je vložení do
plastového obalu, který pevně zavážete a vhodíte do
odpadkového koše nebo do černé popelnice na směsný
komunální odpad. Nikdy je nevhazujte do tříděného odpadu,
kde by mohly nakazit pracovníky dotřiďovací linky. Stejný
způsob platí iběhem manipulace se sadami na samotestování.

3. Plastové pytle obsahující respirátory či samotestovací sady
nenechávejte mimo sběrnou nádobu. Z bezpečnostních
a hygienických důvodů patří výhradně do ní. 

4. Vždy po manipulaci s respirátorem či samotestovací sadou
si pečlivě umyjte ruce mýdlem a teplou vodu, nebo použijte
dezinfekční gel.

5. Pamatujte, že zvládnutí epidemie je na odpovědnosti
a ohleduplnosti každého z nás. 

SAKO radí, kam s použitým
respirátorem
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Kácení stromů pod vysokým
napětím v ulici Kneslova

Mateřské škole Kneslova hrozilo její uza-
vření z důvodu špatné statiky budovy. Vedení
radnice se proto rozhodlo začít s opravou co
nejdříve. Samotné realizaci opravy však
předcházelo spoustu projekčních prací a jed-
nání. Děkujeme všem, kteří se na přípravě
podíleli. Šlo o projektanty, statiky, zástupce
institucí a dalších organizací.

Velkým pozitivem je, že oprava se stala
prioritou a získala podporu ze strany nejen
představitelů městské části, města Brna, ro-
dičů, ale i pedagogů. A dnes je jasné, že se
oprava povedla a škola se proměnila v bez-
pečné zázemí pro téměř 75 dětí. 

Zpracovatelem prováděcího projektu
byla firma SD Ateliér, s. r. o. Opravu prová-
děla firma SASTA CZ, a. s., která zvítězila
ve výběrovém řízení. Výkon dozoru měl
v kompetenci Ing. Radek Boráň a výkon
koordinátora BOZP zajišťoval Ing. Petr Řídký. Stavbyvedou-
cím celé opravy byl za firmu SASTA CZ určený Ing. Tomáš
Kalábek. 

Tato pracovní skupina a zástupci městské části (místosta-
rostka a starosta) se scházeli na pravidelných kontrolních pro-
hlídkách, kde se řešily konkrétní postupy při stavebních pracích.
I když jim z počátku nepřála epidemiologická situace ani počasí,

Školka je opravená. Čeká se už jen na děti
vše se podařilo stihnout podle harmono-
gramu. Přístup stavební firmy k opravě ma-
teřské školy byl opravdu zodpovědný.
Musela se potýkat i s tím, že budova byla sta-
věna již v roce 1960, tudíž stav v některých
místech včetně kanalizace odpovídal teh-
dejší době. 

Dnes už interiér svítí barvami. Pečlivě je
vybíraly paní učitelky, které vědí, co se dětem
nejvíce líbí. A na závěr už jen zbývalo se zpět
nastěhovat z náhradních prostor družin zá-
kladních škol a uklidit. Do toho se s nadše-
ním a ochotou zapojil ve svém volném čase
i o víkendu nejen celý kolektiv učitelů, ale
také rodiče našich předškoláků. 

Radost z dobré práce neskrývá ani paní ře-
ditelka školky. „Jsme moc rádi. Těší nás, že se
práce nezkomplikovaly a mohli jsme zahájit
provoz v termínu. Jen je nám líto, že si musíme

počkat a přivítat děti až po rozvolnění opatření. Děkujeme paní
místostarostce Šárce Korkešové za celkovou koordinaci projektu
včetně řešení vyjednání náhradních prostorů,“ řekla Hana Susová. 

„Poděkování patří všem, kteří se na opravě školky podíleli.
Věřím, že se nejen dětem bude ve školce líbit a potěší je milé pře-
kvapení v podobě nové přírodní zahrady,“ dodala místostarostka
Šárka Korkešová. 

Městská část Černovice se v souladu s energetickým zákonem
pustila do kácení stromů nad sportovním areálem v Kneslově
ulici pod dráty vysokého napětí. Podle zákona totiž nesmí být
v ochranném pásmu porost vyšší než tři metry, a to patnáct
metrů na obě strany.

V minulosti, přestože zákon platí už 21 let, došlo pod vedením
k vysázení borovic, smrků a douglasek, které však dosahují vy-
soké výšky. Proto se referát životního prostředí pustil do kácení,
které ale nezůstane bez náhrady. 

Do budoucna projde celý prostor úpravou, po konzultaci s pro-
vozovatelem distribuční sítě budou vysázeny keře a nižší dřeviny,
aby mohla plocha sloužit i nadále k rekreaci.

Jarní vítání občánků bude.
Hledá se termín

Vítání nových občánků Černovic je oblíbená akce, na kterou
se vždy přihlásí mnoho rodičů se svými novorozenými dětmi.
I když teď není situace úplně ideální kvůli pandemii koronaviru,
připravuje městská část jarní vítání spojené se sázením stromů.
Kdy, to je zatím těžké říci, nicméně plán je prozatím na květen.

Na podzim se vítání konalo v Lesoparku a všem se moc líbilo,
proto vedení zvažuje stejné místo. Pokud tedy máte zájem přivítat
s námi nového člena rodiny, stačí vyplnit přihlášku na podatelně
radnice a odevzdat kopii rodného listu dítěte nejpozději do konce
dubna 2021.

Více informací získáte na e-mailu: info@cernovice.brno.cz
nebo na telefonu: 548 129 823.

Více světla ve čtyřech černovických ulicích. Konkrétně ve
Spodním sídlišti v  ulicích Kovácká, Blatouchová, Přední
a Churého nainstalovali pracovníci společností Technické sítě
a Brněnské komunikace do dvaceti lamp tzv. LEDky. Důvo-
dem bylo zastaralé osvětlení, které už delší dobu nevyhovo-
valo.

Veřejné osvětlení je přirozená a povinná součást městské
části. Poskytuje pocit bezpečí, funguje jako prevence krimina-
lity, usnadňuje pohyb obyvatel a je také nezbytnou součástí od-
počinkových aktivit během noci. Věříme, že tato nová instalace
technologie založená na světelných diodách LED s předností
úspory energie přinese více bezpečí v naší části. 

Ulice ve Spodním sídlišti
mají kvalitnější světla

Do Cornovovy se vrátí silničáři.
Opraví retardéry

Před pěti lety skončila v ulici Cornovova velká rekonstrukce
kanalizace. Ulice následně dostala nový asfaltový povrch a při-
byly dva retardéry. Brněnské komunikace (BKOM) si poté pře-
vzaly opravenou ulici do užívání. 

Přestože se na stavbu vztahuje pětiletá záruka, už nyní jsou re-
tardéry ve špatném technickém stavu. Z toho důvodu zahájí zho-
tovitel průzkumné práce, které však dopravu nijak neomezí.
Následně BKOM vypracuje projekt na opravu, která by se měla
uskutečnit do konce roku.
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Už více než rok je Česká republika sevřená pandemií
Covid-19. I proto se řada organizací zapojila do pomoci těm
nejpotřebnějším – například seniorům, samoživitelům nebo
lidem, kteří mají třeba strach chodit do obchodů. Jednou z or-
ganizací je Masarykova univerzita v Brně, kde vznikl projekt
MUNI pomáhá.

„Dobrovolnické centrum MUNI POMÁHÁ vzniklo 13. března
2020 v reakci na epidemii koronaviru a výzvu pana rektora Mar-
tina Bareše.  Vedení univerzity, její studenti i zaměstnanci cítili,
že je potřeba s danou situací něco dělat a zapojit se do boje s ko-
ronavirem. Ten je stále hlavní náplní centra, nikoliv však jedi-
nou,“ prozradila koordinátorka dobrovolnického centra
Daniela Niebauerová.

Centrum se věnuje pomoci jednotlivcům i organizacím. U jed-
notlivců jde především o pomoc ohroženým skupinám obyvatel,
seniorům a lidem v karanténě, dále se jedná o pomoc s doučo-
váním či hlídáním dětí. Organizacím zprostředkovává dobro-
volníky, kteří pomáhají zvládat náročnou situaci na pracovištích,
kde není dostatek personálu, ať už z důvodu navyšování kapacity
zařízení či karantény. 

A jak se měnila pomoc během roku? „Na jaře loňského roku
jsme hodně šili roušky a pak je distribuovali. Teď naši dobrovol-
níci pomáhají v očkovacích centrech či v zařízeních sociálních
služeb, v nemocnicích. Také hlídají a doučují děti, zejména nyní
se zavřenými školkami a školami je o to velký zájem. Zprostřed-
kování nákupu potravin či léků, vyvenčení domácího mazlíčka
pro seniory či lidi v karanténě je naopak činnost, o kterou je
zájem po celou dobu existence našeho centra,“ doplnila Daniela
Niebauerová.

Pokud tedy potřebujete pomoc, můžete ve všední dny
od 8 do 16 hodin zavolat, napsat SMS nebo e-mail.

telefon: 549 498 800 a 549 498 804
SMS: můžete napsat i SMS se svým jménem na

číslo 775 855 633 / 775 855 636 a my se vám následně ozveme
e-mail: pomoc@muni.cz nebo formulář na webu

www.munipomaha.cz
Zapojit se můžete i jako dobrovolníci. Stačí si do telefonu stáh-

nout aplikaci MUNI pomáhá, vyplnit svůj profil a pak už vám
budou chodit upozornění na dobrovolnické příležitosti, které
odpovídají například vašemu vzdělání nebo vámi zadaným pre-
ferencím. Pomáhat můžete jednorázově nebo pravidelně. 

Tento jedinečný projekt vznikl ve spolupráci s Jihomoravským
krajem a více informací najdete na webu: https://munipomaha.cz/

MUNI stále pomáhá. Můžete se zapojit, nebo požádat o pomoc

Očkování proti Covid-19
je v plném proudu. Objednat se
můžete do center či k praktikovi

Senioři nad 70 a 80 let, pedagogové, zdravotníci i chroničti ne-
mocní lidé se mohou v současné době registrovat k očkování proti
Covid-19 na stránkách centrálního registru – registrace.mzcr.cz.
Po zadání rodného čísla a případně kódu vám přijde potvrzovací
SMS zpráva, a podle toho, kde chcete být očkováni, vám po uvol-
nění termínu přijde další registrační zpráva s tzv. PIN 2. Očkovací
centra v Brně jsou na výstavišti, v nemocnici u svaté Anny a ve
Zdravotním ústavu v Gorkého ulici. 

Zaregistrovat se mohou tyto skupiny také u svých praktic-
kých lékařů, kteří se zapojili do systému. Po obdržení vakcíny
se tak očkování bude konat u praktiků, ale i v interní ambu-
lanci Štolcova 30. Zaregistrovat se můžete už teď v ordinačních
hodinách na telefonním čísle 778 493 740. 

Pokud si sami nevíte rady, obraťte se na Janu Fuchsovou ze
Senior Klubu (tel. 722 933 066), která vám velmi ráda poradí.
„Chtěla bych paní Fuchsové moc poděkovat za její pomoc, za-
jistila mi termín na očkování, moc si toho vážím,“ poděkovala
Eva Pavlasová z Černovic, která využila nabídky Senior Klubu.

Objednat si u ní můžete i odvoz do velkokapacitních očko-
vacích center tzv. Senior busem. Jak ale upozorňuje, je nutné
si místo zarezervovat 14 dní předem, protože zájem o odvoz
je v současné době opravdu velký. 

Pokud se chcete otestovat, nově máte možnost i přímo
v Černovicích, a to u praktického lékaře v Sociálním domě
Charbulova 86. Lékař provádí antigenní testy s výsledkem do
20 minut. Objednat se můžete v ordinačních hodinách na te-
lefonním čísle 606 612 435. Test hradí pojišťovna. 

Více informací o očkování v Jihomoravském kraji najdete
na stránkách koronavirus.jmk.cz.
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Vyšperkujte na sezonu okno, balkon či předzahrádku.
Máme pro vás odměnu

Více si všímat krás ve svém okolí. To je cílem soutěže o nej-
krásnější okno či balkon a nejkrásnější předzahrádku. A protože
sluníčko už brzy začne nabírat na síle a bude čas na vysázení
rostlin, přinášíme vám pravidla, abyste se letos mohli zapojit
a třeba vyhrát hezkou cenu.

Soutěže se může zúčastnit každý občan městské části Brno-
-Černovice, který vlastní, má v nájmu či po dohodě s majitelem
pečuje o okno, balkon nebo předzahrádku na území Černovic.
Přihlášku s minimálně dvěma a maximálně pěti fotografiemi lze
poslat nejpozději do konce září 2021. Můžete také jen poslat tip
s fotografiemi. 

V každé kategorii budou vyhodnoceni tři nejlepší soutěžící,
kteří obdrží cenu: 

1. místo – poukaz na nákup v zahradnictví v hodnotě 1000 Kč
2. místo – poukaz na nákup v zahradnictví v hodnotě 500 Kč
3. místo – poukaz na nákup v zahradnictví v hodnotě 300 Kč
Rovněž udělíme jako zvláštní Cenu veřejnosti na základě hla-

sování obyvatel na Facebooku další poukaz na nákup v zahrad-
nictví v hodnotě 1000 Kč.

Vítězné fotografie následně zveřejníme v listopadovém či pro-
sincovém čísle Černovin. 

Ptáci dostali nový domov. Pomůže jim deset budek
Ve spolupráci s Českým svazem

ochránců přírody přibylo v Černovi-
cích deset budek pro ptáky v Lesoparku.
Určitě víte, že se široká veřejnost může
každoročně v lednu přidat k celosvětové
akci Sčítání ptactva. A aby v Černovi-
cích ptáků přibývalo a vytvořili jsme
jim dobré podmínky pro hnízdění,
rozmístili ochránci přírody v městské
části hned deset nových dřevěných
domečků. 

Po zkušenostech ze sousedních měst-
ských částí se na stromech objevily velké sýkorníky pro sýkory
koňadry, brhlíky lesní, vrabce polní či rehky zahradní v počtu
pět kusů, dále to jsou dva malé sýkorníky, kam rády zavítají sýkory

modřinky či sýkorky babky, a tři špačníky, kde svůj domov najdou
třeba špačci obecní, vrabci polní, brhlíci lesní nebo krutihlavové
obecní. 

Budky vyrobili členové Českého svazu ochránců přírody z dře-
věného masivu, jednotlivé díly pojí vruty a budky mají i ochranný
nátěr. Přední dvířka jsou z tvrdého dřeva, aby odolaly rozmarům
strakapoudů, kteří je rádi ničí. Na stříškách je povětšinou ople-
chování, s výjimkou několika velkých sýkorníků. Ty chrání proti
dešti asfaltová lepenka, protože neklouže a umožňuje, aby se
v budce zahnízdily i veverky. 

Ke stromům jsou upevněny silným drátem, ale budou mobilní
a půjde je sundat v případě nutné opravy. Ochránci přírody také
v letošním roce zajistí jejich kontrolu obsazenosti v době prvního
a druhého hnízdění mezi květnem a červnem a následně je také
vyčistí. 

Sdílená růžová kola
v Černovicích skončí

Sdílené dopravní prostředky zažívají boom. I proto v naší
městské části najdete například sdílená kola či koloběžky.
V současné době ale z ekonomických důvodů končí možnost
zapůjčení od společnosti Rekola. Hlavním důvodem je, že lidé
sdílená kola nevyužívali natolik, aby se firmě vyplatilo se v Čer-
novicích o kola starat. Nadále je možné si půjčovat modro-
-stříbrná kola a sdílené koloběžky od jiných společností.

Podle ankety, kterou si nechala Rekola zpracovat, je důvodem
většího nevyužívání fakt, že lidé mají strach ze silniční dopravy
a uvítali by v Černovicích větší cyklistickou infrastrukturu.
Vedení městské části o tomto faktu samozřejmě ví a jedná
s magistrátem, protože cyklistická infrastruktura je v kompe-
tenci hlavního cyklistického koordinátora.

Mezi hlavní kritéria hodnocení patří čistota, kompozice, ori-
ginalita, celkový vzhled a přínos pro životní prostředí (např.
pítka, krmítka, domečky či květiny pro hmyz). Celkem můžete
získat až 25 bodů. 

Hodnotící komisi tvoří dva zástupci vedení radnice, dva zástupci
odboru dopravy, majetku a životního prostředí a dva zástupci
komise životního prostředí. Moc děkujeme za ceny zahradnictví
GOZ GARDEN v Olomoucké ulici. 

Užijte si hledání vajíček 
Městská část Brno-Černovice zve na celorodinnou akci. Pojďte

s námi hledat velikonoční vajíčka.
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Sto let uplynulo od zalo-
žení Knihovny Jiřího
Mahena v Brně. Na zákla-
dě zákona vznikla 1. února
1921 Veřejná knihovna
obecní, která se veřejnosti
otevřela v listopadu 1922.  

Aby byly oslavy v letoš-
ním roce i v době pande-
mie co největší, připravili

knihovníci řadu zajímavých akcí. Zájemci si mohou vychutnat
virtuální procházku Schrattenbachovým palácem, tedy dnešní
ústřední knihovnou v Kobližné ulici, a Mahenovým památ-
níkem. Návštěvníci si zároveň budou moci na soutěžních
otázkách ověřit své znalosti. Více najdete na Facebooku
knihovny.

V létě nabídne knihovna putování po pobočkách, při kterých
se lidé dozvědí zajímavosti z historie i budoucí plány. 

Výstavou 100 let – 100 otisků v Brně se lidé vrátí až do doby
vzniku knihovny v roce 1921.

Přípravy na vybudování veřejné knihovny obecní započaly
už po vydání knihovnického zákona v roce 1919. Knihovní rada
prozřetelně rozhodla, že knihovna neotevře pro veřejnost, dokud
nebude mít alespoň deset tisíc knih.

Z knihovny během let vzešlo mnoho zajímavých projektů,
které převzaly i další knihovny v republice – Poprvé do školy,
poprvé do knihovny, Lekotéka, Knihovna v tramvaji – tramvaj
do knihovny aj. Knihovna je také držitelem mnoha tuzemských
i mezinárodních ocenění. 

V době pandemie a svého uzavření pomohla knihovna v mís-
tech nejpotřebnějších. Mnoho jejích zaměstnanců pomáhá hygie-
nické stanici s trasováním, 3D tiskárnu využívají pro tisk sponek
na roušky, které předávají do nemocnic, natočili sérii krátkých
spotů „Doktorka v knihovně“, jež srozumitelnou formou přibližují
řadu otázek spojených s pandemií, kapacity nabídli i pro admi-
nistrativní pomoc při očkování. 

A jak to všechno začalo?
Otevřít se pro veřejnost se ovšem kvůli řadě spolkových

knihoven, které se rozhodly své knihy instituci neposkytnout,
podařilo až v listopadu 1922. To měla knihovna 13 228 svazků

knih a 235 čtenářů. Začí-
nala v listopadu 1922 na
ulici Veveří jako skromná
ústřední knihovna o dvou
místnostech v  přízemí
a bylo k ní hned připojeno
čtrnáct poboček. Prvním
knihovníkem se stal Jiří
Mahen, vlastním jménem
Antonín Vančura, a vzdá-
lený bratranec spisovatele
Vladislava Vančury. Byl
neúnavným bojovníkem
za zlepšení podmínek pro
knihovnu, jak prostoro-
vých, tak finančních. 

Veřejná čítárna, umístě-
ná v  budově měšťanské

školy na Křenové ulici,
nabízela návštěvníkům
až  sedmašedesát titulů
novin a časopisů. Během
druhé světové války byla
řada knih z  knihovny
odvezena, další se nesměly
půjčovat a část poboček
byla uzavřena.

Po válce se knihovna
znovu otevřela v červnu 1945. To už měla přes sto deset tisíc svaz-
ků. V roce 1950 byla  knihovna z Veveří ulice přemístěna  do
Schrattenbachova paláce, který je sídlem ústřední knihovny
dodnes. Až do sedmdesátých let bylo vyřazeno a zapečetěno na
patnáct tisíc svazků. Naopak v roce 1960 vzniklo oddělení spo-
lečensko-politické literatury.

V roce 1959 byla knihovna k příležitosti výročí dvaceti let od
úmrtí Jiřího Mahena přejmenována jeho jménem. 

Dnes má instituce sedmatřicet poboček, které navštěvuje asi
padesát tisíc čtenářů.  K 31. 12. 2020 bylo ve knihovním fondu
701 665 knih (z toho 234 682 naučné literatury a 466 983 krásné
literatury). Kromě knih je v knihovním fondu například 68 807
zvukových dokumentů (včetně zvukových knih určených pro
čtenáře Knihovny pro nevidomé a slabozraké), 10 213 tištěných
hudebnin (noty) a také společenské hry, hračky, edukační pomůc-
ky a hudební nástroje.

V Černovicích založil knihovnu Sokol
V Černovicích má půjčování knih velmi bohatou historii. Už

dva roky před oficiálním založením Veřejné knihovny obecní,
později právě Knihovny Jiřího Mahena v Brně, si mohli lidé
vypůjčit knihy díky Tělocvičné jednotě Sokol, jejíž první  spol-
kovou knihovnu vedl knihovník Jarolím Sušil, kterého posléze
vystřídal Štěpán Holl. To vše se odehrálo v roce 1919.

Sokolství totiž neznamenalo jen zvyšování tělesné dokonalosti,
ale i duševní zdokonalování, jehož základem byla kniha v rukou
sokola. Knihovna byla posléze zpřístupněna i široké veřejnosti,
především pak žákům.

Po roce 1960 se knihovna v Černovicích připojila do obvodní
knihovny VI. spolu s dalšími v Židenicích a Juliánově. První
černovická knihovna se  nacházela na rohu ulic Olomoucká
a Životského. Dnes už bohužel její budova neexistuje. Druhá
knihovna sídlila v osmdesátých letech minulého století v Kul-
turním domě Charbulova 3, kde už zájemci našli samostatná
oddělení pro mládež a dospělé. Otevřeno měla dvakrát  týdně
a čtenáře si našla mezi obyvateli Nových i Starých Černovic.
Později přesídlila do Sociálního domu a následně díky podpoře
městské části nakonec zakotvila v roce 2012 ve zrekonstruova-
ných prostorách bývalého bytového odboru na Charbulově 38.
Zde ji vedla paní Věra Pížová a po ní do roku 2014 paní Hana
Řezáčová. 

V současnosti má černovická knihovna 3 634 svazků ve stálém
fondu a 3 583 svazků výměnného fondu. Výpůjční systém je od
roku 2013 plně automatizovaný. Veřejnosti je k dispozici internet,
hračky a didaktické pomůcky z projektu Lekotéka, audioknihy,
časopisy, brýle a dokonce i deštníky. Zároveň slouží knihovna
jako ověřovací místo BrnoiD. 

Pobočka spolupracuje s místními mateřskými i základními
školami a středním odborným učilištěm, pro které připravuje

Knihovna Jiřího Mahena v Brně slaví stovku.
V Černovicích jste si knížky mohli půjčit díky sokolům
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vzdělávací programy. Zajišťuje také bese-
dy a kulturní pořady pro veřejnost. Aktiv-
ně se účastní projektů na podporu
dětského čtenářství. Pořádá pravidelné
odpolední čtení pro nejmenší čtenáře ve
věku od 3 do 7 let s oblíbenými tetami

Jiřinou a Miladou a nápadité výtvarné dílničky s tetou Evou. 

Od roku 2016 se pravidelně účastní projektu Jižní Morava čte
ve spolupráci s Moravskou zemskou knihovnou, jehož pořada-
telem je Jihomoravský kraj. Letos jsme v soutěži získali tři krásná
ocenění v krajském kole, což byl náš největší úspěch za pět let
trvání tohoto projektu.

připravila Marta Šmejkalová, knihovnice
foto: archiv knihovny

A co přejí černovické knihovně její čtenáři? 
Knihovna vždy patřila společně s radnicí, kostelem, fotbalovým

hřištěm či hospodou k centru dění každé obce. V Černovicích
nám některá z těchto míst chybí, a o to větší radost mám z toho,
že knihovnu tu máme. 

Gratuluji Knihovně Jiřího Mahena v Brně ke krásnému kula-
tému výročí a přeji celé knihovně, a zvláště naší černovické pobočce,
mnoho dalších spokojených let v dnešní digitální době. Už se moc
těším, až tam poprvé vezmu našeho syna. 

Ladislav Kotík, starosta MČ Brno-Černovice

Dobře si pamatuji na knihovnu na Charbulově ulici.
Připomínáte výročí 100 let, to to ale utíká.

Narodil jsem se tady v Černovicích, byli jsme tři bratři – kluci,
kterým maminka každý večer před spaním četla nějaké pohádky,
příběhy, povídky. Až jsem začal chodit do školy na ulici Štolcova,
což bylo v roce 1954, tak mě maminka osobně zavedla do knihovny,
abych věděl, kde si ty knihy půjčovala, a také, abych já věděl, kde
si je mohu půjčit. 

Do knihovny si půjčovat knihy chodilo hodně černovických dětí.
Knihovna byla asi úplně jiná než nyní. Žádný koberec, jen holé zdi
a regály plné knih. Ne jak dnes, kdy je to zcela jiné a člověk tam
může strávit několik hodin, protože si připadá jako doma. Přeji
knihovně nejméně  dalších 100 let a hodně nových čtenářů. Ať dělá
radost nejenom občanům Černovic. Také přeji, ať máte hodně
nových knih a peněz na jejich nákup.  Oldřich Quitta, TJ Sokol

Černovice patří k nejmladším čtvrtím Brna-města. To však
neznamená, že by tady nebyl tradiční kulturní sportovní
a společenský život. Obnovené hody, vánoční  pořady, plesy
a masopustní obchůzka  organizované soubory Májkem
a Májíčkem patří  k vyhledávaným společenským událostem  stejně
jako různé sportovní soutěže na školních hřištích. 

Ke kultuře ducha dětí i jejich babiček však slouží především
knihovna, pobočka městské Knihovny Jiřího Mahena. Je to
mimořádně bohatá a  vyhledávaná  součást  kulturního života
a přináší, podobně  jako základní umělecká škola  na Charbulově
ulici, potěšení celým rodinám. Přeji knihovně a její přátelské
a laskavé  knihovnici Martě zaujaté čtenáře, schopné nejen číst,
ale také přemýšlet o obsahu knih a  autorech. Nechť mladí čtenáři
z Černovic vyhrávají v literárních soutěžích a  umějí si vážit knih,
věrných přátel  na celý život.  PhDr. Věra Kovářů

Když jsem ještě jezdívala „bádat“ do Archivu města Brna na
Přední ulici v Černovicích, vždy jsem vystupovala z autobusu
na Charbulově ulici u černovické pobočky Knihovny Jiřího
Mahena.  Jednou jsem neodolala a podívala se i do interiéru
této knihovny. Tehdy mne překvapil při vstupu do malého
průjezdu domu útulný dvorek, z něhož vedly zcela obyčejné
dveře do první místnosti knihovny, v níž mě přivítala s úsměvem
paní knihovnice a tehdy mě tam jakoby něco pohladilo po duši.
Bylo to nejen množství vzorně uspořádaných knih v regálech
i v dalších místnostech, které knihovna má, ale i jakýsi kulturní
duch celého jejího prostředí. Na stěnách totiž visely zajímavé
umělecké obrázky a fotografie a bylo možno si tam i na chvíli
sednout a v klidu ve vybraných knihách přímo zalistovat a ujistit
se tak, že právě tyto knihy si chci přečíst. Není divu, že i ostatní
návštěvníci této knihovny se chovali přátelsky vůči sobě,
vzájemně pak i vůči paní knihovnici a dokonce i vůči mně, ač
jsem tam byla jaksi navíc. V klidu a pohodě si vybírali knihy
podle svého zájmu.

…Tak trošku jsem jim tuto milou, malou a nesmírně příjemnou
knihovnu dokonce záviděla.

Přeji proto dnes – při příležitosti letošního vzácného kulatého
100. výročí založení Knihovny Jiřího Mahena v Brně z plna srdce
i hrdla černovické knihovně i do budoucna jen vše dobré, ba
nejlepší. Ať si tato nevelká, ale milá knihovna i nadále stále
uchovává onen přátelský vztah ke své čtenářské veřejnosti, přináší
jim hodně kulturních prožitků, rozšiřuje jejich znalost literatury
jako takové a stále je tak ostrůvkem pohody v městské části
Černovice.

S přátelským stiskem ruky zůstává Milena Flodrová

Knihovna, jež je zaštítěna jménem Jiřího Mahena, velké
osobnosti brněnské literární a divadelní kultury, vznikla v době,
kdy kniha ještě byla dominantním zdrojem poznatků o světě
a lidech.

Za sto let se nabídka informací o světě a lidech obohatila filmem,
rozhlasem a televizí. Kniha však svoji nabídku absolutně osobního
kontaktu s myšlenkami autora neztratila. Žádná filmová parafráze
nedokáže nahradit sílu dojmu opravdové četby knihy, iluzi splynutí
s jejím světem představ a myšlenek. 

Budiž požehnána existence knihoven a práce knihovníků
a Knihovně Jiřího Mahena přeji šťastný vstup do druhého století
ušlechtilé a úspěšné činnosti!  Adolf Sýkora, em. prof. JAMU
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Bohdan Dlouhý napsal knihu. Inspirací byl slovenský národní park
Bohdana Dlouhého znají obyvatelé

Černovic spíše jako úředníka z refe-
rátu životního prostředí. Arborista,
zahradník a fotograf je ale také spi-
sovatelem. Jak sám prozrazuje, píše
v podstatě odjakživa, na vysoké škole
byl dopisovatelem Mladého světa,
založil školní časopis a začal se věno-
vat i povídkám a fejetonům do jiných
časopisů.

„Už v roce 2004 jsem vydal v nakla-
datelství Computer Press populárně-
-naučnou knihu Architektura zahrady,

která vyšla v nákladu osm tisíc kusů ve čtyřech jazycích – češtině,
slovenštině, polštině a ruštině. Vše se prodalo, takže podle našich
malých měřítek to byl opravdu úspěšný bestseller,“ prozrazuje svůj
první velký úspěch Bohdan Dlouhý. 

V pořadí druhá kniha, nazvaná Vysoká cena za lásku, o které
je dnes řeč, vychází vlastně už podruhé. Poprvé spatřila světlo
světa v roce 2010 po čtrnácti letech psaní do šuplíku, kdy si ji
Bohdan Dlouhý vydal sám. 

„Potkáte dívku, zamilujete se, oženíte se. Svět vypadá jako ráj.
Do chvíle, než se otevřou dveře a v nich stojí přízrak z minulosti.
A z ráje je peklo.“

Víc prozrazovat autor nechce, i když trochu napovídá, že
další informace si o knize mohou zájemci přečíst na webových

stránkách http://www.bohdandlouhy.cz, kde najdete také
komentáře od čtenářů. A podle všeho stojí knížka, která se
odehrává kromě Brna převážně na Slovensku, a to v Národném
parku Muránská planina na středním Slovensku a v jeho okolí,
v Banské Bystrici či v Bratislavě mezi lety 1997–2000, za to. 

A co plánuje Bohdan Dlouhý dál? „Mám hotový už i druhý díl
nazvaný Vždycky zaplatíš. Vyjít by mohl před Vánocemi, pokud
se situace zlepší, otevřou se obchody a začnou se zase více prodávat
knihy,“ přiznává  a dodává,  že kniha bude více syrová a surová,
ale také romantická a inspirovaná skutečnými událostmi. Nava-
zovat by na druhý díl měl pak i rozepsaný třetí díl nazvaný Návraty. 

„Knihy na sebe navazují, ale jsou psány tak, aby dávaly smysl
i jako samostatné romány těm čtenářům, kteří ty ostatní neznají,“
doplňuje autor.

A jak se arborista a zahradník dostane k psaní romantických
thrillerů? Pro inspiraci si jezdí Bohdan Dlouhý už řadu let právě
na Slovensko, kde už v roce 1992 objevil krásy Národného parku
Muránská planina. „Zažil jsem tam spoustu příhod, spoustu dalších
slyšel. Aspoustu dalších si vymyslel audělal znich knihu, odehrávající
se v tom prostředí. Při psaní řady postav jsem viděl někoho kon-
krétního, místa jsem si vymýšlet nemusel, ta všechna znám a osobně
jsem je nejednou navštívil. Vymyšlený je ale celkový příběh, tak, jak
je popisovaný v knize, se nikdy nestal,“ přiznává. 

Pokud tedy hledáte něco k zpříjemnění jarních večerů, určitě
si knihu objednejte. Můžete v papírové i elektronické podobě,
případně ji můžete získat s podpisem i osobním věnováním. 

Zahrádkáři v Černovicích udržují letitou tradici.
Potřebují ale také opravovat

V Černovicích fungují tři zahrádkářské organizace při Čes-
kém zahrádkářském svazu. Představujeme dvě z nich, které
čerpají dotace z městské části. 

„Nejen že jde o takzvaný živý plot pro mateřské a základní
školy, ale je to hlavně místo, kde se Černovičáci i lidé z blízkého
okolí, kteří mají často předky právě z Černovic a mají zde pro-
najatou zahradu, cítí dobře. Chodí sem relaxovat a hlavně pěs-
tovat chutné a domácí produkty,“ prozrazuje Jana Bártlová
z kolonie Na Olomoucké, která je s Černovicemi spjata několik
desetiletí. 

Jak doplňuje, důležité je, že také svým dětem a vnoučatům
a často už i pravnoučatům ukazují, jak se starat o svěřené zahra-
dy, a utvrzují je v tom, že to má smysl. 

Loni získali zahrádkáři dotaci od městské části na opravu
vodovodního řadu. „Kolonie funguje více než 60 let a tomu
odpovídá i stav vodovodního potrubí. Bez vody zahrádkáři být
nemohou, proto jsme díky dotacím začali s postupnou opravou,“
děkuje Jana Bártlová s tím, že se každým rokem povede vyměnit
kousek potrubí. 

Druhá osada Nové Černovice funguje v městské části od
roku 1992. I tady kromě obhospodařování svěřených pozemků
a pěstování zeleniny a ovoce využívají dotací, a to převážně na
zlepšení prostředí a zabezpečení zahrad. 

„Velkou část našich investic jsme použili na opravu plotu a zave-
dení kamerového systému. Opravujeme místnost, kde se schá-

zíme, a prostory, ve kterých skla-
dujeme nářadí a různý materiál.
Zde se koná setkávání zahrádkářů
s výborem. Již několik let se snaží-
me přidělovat zahrady místním
žadatelům,“ popisuje Zdeněk
Kusák. 

Podotýká, že lidé si často myslí,
že je jejich připomínky omezují,
ale neuvědomují si, že právě oni
zodpovídají za chod celé osady,
která je jim svěřena do péče. 

„Členové výboru nedávno vyklí-
zeli jednu z nejvíce zanedbaných
zahrad, přestože byl majitel zahrady několikrát upozorněn na
fakt, že má zahrada sloužit k pěstování plodin nebo k relaxaci.
Pouze odpad z tohoto úklidu zaplnil tři kontejnery, tudíž stálo
vyklizení zahrady velkou finanční částku a fyzickou námahu.
Vzhledem k dotacím městské části jsme si mohli dovolit dát tento
prostor do pořádku. Zahrada je v současné době čistá a slouží
novým zodpovědným uživatelům,“ je spokojená Alena Matuš-
ková. Pochvala patří zahrádkářům, jejichž zahrady jsou velmi
dobře spravovány a mají velmi reprezentativní charakter.
Naopak co zahrádkáře v poslední době trápí, je vysazování
jehličnanů, které nejsou na pěstební zahrady úplně ideální.

Městská část Černovice každoročně podporuje dotacemi organizace, spolky, ale i jednotlivce v mnoha oborech lidské činnosti.
Rádi bychom vám je v Černovinách postupně představili. S nástupem jara se hodí ukázat činnost dvou zahrádkářských organizací. 

Kam míří dotace z Černovic



ČERNOVINY 2021/3

Z ČERNOVIC

9

Zapojte se do online tanečních
kurzů. Zvládnete to i doma

V těle doma je název tanečních online kurzů, které se vysílají
živě z klubovny městské části Černovice. Vhodné jsou pro všechny,
kteří mají touhu se hýbat, vyjadřovat se pohybem a cítit se dobře
ve svém těle bez ohledu na své možnosti a limity. 

Jak prozrazují pořadatelé, online lekce jsou ideální i pro lidi
bez předchozí zkušenosti s tancem, s fyzickým handicapem či
pohybovým omezením v důsledku úrazu nebo bolesti. Lekcemi
provázejí pohybové terapeutky spolku Proty boty s mnohaletou
praxí.

Zaregistrovat se můžete na stránkách www.protyboty.cz v zá-
ložce Kurzy a workshopy. Tady také najdete více informací. 

Žijí tu s námi. Hmyzí stezka
představí ty nejmenší

Chcete si zpříjemnit víkend s rodinou,
udělat něco pro zdraví a poznat všudy-
přítomné, a přitom skoro neviditelné oby-
vatele Černovic? Tak to si nenechte ujít
akci neziskové organizace Rezekvítek
věnovanou Dni Země s názvem Žijí tu
s námi.

Od čtvrtka 22. dubna do neděle 25. dub-
na se na netradiční procházce po Černo-
vicích dozvíte to nejzajímavější ze života

hmyzu.  Přitom navštívíte zákoutí, ve kterých jste třeba už dlouho
nebyli, i když je máte na dosah ruky, a zjistíte, jak rozmanité vlastně
Černovice jsou. „Objevíte, jak úžasný je svět hmyzu a čím jsou tito
živočichové pro člověka důležití. Na několika stanovištích najdete
zajímavosti, otázky i rozmanité úkoly. Stezka bude soutěžní a na
úspěšné řešitele čeká odměna,“ zve
za pořadatele Tereza Žižková.

Více informací se dozvíte na
stránkách http://www.rezekvitek.cz
od 20. dubna 2021. Tam také na-
jdete, co vlastně nezisková organi-
zace dělá, pro koho je určená
a v postupně zaplňujícím se kalen-
dáři na letošní rok si třeba vyberete
i další zajímavé aktivity pro celou
rodinu.

Jaro je tu…

…a Černovické sdružení se probouzí s ním. Abychom mohli
za sebou nechat „zlé“ z poslední doby a v letošním roce vesele
pokračovat v pořádání akcí pro vás, nezapomněli jsme vynést
Moranu. Shořela a co z ní zbylo, odplavalo po Svitavě pořádně
daleko!

Každý rok jsme pro vás týden před svátky pořádali akci Veli-
konoce v Černovicích. Letos se setkat nemůžeme, a tak jsme co
nejvíce z toho, co na ní běžně probíhá, připravili virtuálně. Na
našem webu a facebookových stránkách najdete video, jak si
uplést pomlázku, návod na výrobu velikonoční dekorace z toho,
co najdete doma či venku, když už jsou obchody s ozdobami
a výtvarnými pomůckami zavřené. A v neposlední řadě video-
návod, který vás krok za krokem provede tajemstvím výroby
lahodného mazance. Tamtéž vás po čtyři sváteční dny bude čekat
pohádka Divadla Koráb.

A jak se můžete zapojit vy? Přihlaste se do tradiční soutěže
o „nej“ mazanec. Tentokrát sice nemůžeme ochutnávat, ale když
nám pošlete do Pondělí velikonočního jeho fotografii, vyhlásíme
ten nejkrásnější a také ten neoriginálnější z nich. Vítězové získají
drobné dárky.

A abyste jen neseděli doma, vydejte se od 1. do 4. dubna po
naší stezce vedoucí horní cestou z Nových do Starých Černovic
rozluštit Velikonoční záhadu. Kdo ukradl starostovi Bartlovi jeho
Fabergého vejce a proč?! 

Videa a více informací naleznete na
www.vcernovicich.cz a www.facebook.com/cernovice.
Veselé Velikonoce i mysl,

Silvie Zeinerová Sanža, Černovické sdružení

Ukliďme Česko! 
Už jste někdy tuto prostou větu slyšeli? Věřím, že ano. Pro reka-

pitulaci vám ji rád více představím. Jedná se o dobrovolnickou
úklidovou akci v Česku a nejenom v Česku, ale i dále ve světě
pod názvem Ukliďme svět. U nás v Černovicích se tato dobrovolná
akce konala pošesté. I v této komplikované době jsme se rozhodli
uklidit své okolí. Uklízeli jsme kolem řeky Svitavy a ulice Hladí-
kova, za psychiatrickou nemocnicí, mezi zahrádkami na cestě
z Nových do Starých Černovic, v Lesoparku, v okolí Faměrova
náměstí a nakonec na ulici Vinohradská. Také v sídlišti Turge-
něvova vůbec nelenili a po Černovicích procházelo spousta dalších
skupinek, které uklízely třeba kolem svých domů. Snad jsem na
některé místo nezapomněl. Důležité však je, že jsme udělali kus
práce a vysbírali přibližně čtyři tuny odpadu. Děkuji všem, kteří
se zúčastnili a provedli pro nás skvělou potřebnou práci, z níž
má užitek opravdu každý.

Mirek Jursa, organizátor černovické akce Ukliďme Česko
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Participativní rozpočet do škol je program pro základní školy,
kde si děti mohou vymyslet nápady na to, co chtějí ve škole
vylepšit. Organizátorem projektu je Magistrát města Brna. Pro-
jekty děti prezentují a obhajují před svými spolužáky a snaží se
je přesvědčit o tom, aby pro ně hlasovali v celoškolním hlasování.
Letos se do participativního programu přihlásilo 27 základních
škol zřizovaných městem a každá škola na projekty svých žáků
obdržela 35 000 korun.

Na naší škole se do projektu zapojilo jedenáct tříd ze 4.–8. roč-
níku a jeden učitelský tým. Celkově vzniklo na třídní úrovni
24 velmi různorodých návrhů: stolní hry, relaxační koutky na
chodbách, vaky na záda, akvárium, stroj na vodu, osvěžovače

vzduchu na WC, zrcadla do šaten, morčátko do každé třídy, nafu-
kovací bazén na zahradu, houpací sítě, skluzavka a hrací prvky
na hřiště, válecí vaky, taburety, vybavení knihovny/studovny,
podsedáky na židle, barevné doplňky do tříd a na chodby školy.

Do užšího výběru postoupily návrhy, které by bylo možné rea-
lizovat z hlediska bezpečnosti, udržitelnosti, údržby a péče. Mana-
žerka projektu navštívila všechny třídy aspolečně sžáky diskutovala
o jejich nápadech. Finalisté mohli své výtvory prezentovat v hale
školy, aby získali co nejvíc příznivců pro svůj projekt. 

Hlasování probíhalo v online prostředí. Každý žák mohl udělit
maximálně tři kladné hlasy. 

Výsledky byly následující:
1. místo – Podsedáky pro každého (7. + 6. třída) – 180 hlasů
2. místo – Skvělé posezení do každé třídy (vaky a taburety),

(4. + 8. třída) – 178 hlasů
3. místo – Relaxační místnost v 5. patře (7.A + 7.B) – 175 hlasů
4. místo – Barevnější okolí – učení tak nebolí (učitelky) –

113 hlasů
Projekt PARO do škol byl pro žáky přínosný v mnoha ohle-

dech – práce v realizačním týmu, finanční gramotnost, vyhle-
dávání informací, mezitřídní spolupráce a další. 

Podsedáky nyní čekají na děti, až se vrátí do školy! Děkujeme
Magistrátu městu Brna za organizaci tohoto projektu. 

Mgr. Tereza Friedl, manažerka projektu

PARO do škol si vyzkoušely i děti na ZŠ Řehořova

Jak to chodí na „Elišce“ aneb
Když nemůžete do školky, přijde
školka k vám

Online výuka se nakonec nevyhnula ani těm nejmenším –
předškolákům. Je to velká výzva nejen pro učitele a rodiče, ale
zejména pro děti. Pro ty s povinnou školní docházkou je povinná,
mladší se mohou zapojit, aby ukrátily dlouhou chvíli. 

Každá třída má svůj vzdělávací plán a podle něj volí týdenní
témata. Pracovní listy jsou navrženy tak, aby rozvíjely jednotlivé
oblasti, jako jsou řeč, sluch, jemná a hrubá motorika či předma-
tematické a předčtenářské dovednosti.

Děti v MŠ Elišky Krásnohorské se tak snažíme rozvíjet na dálku
a posíláme jim činnosti týkající se měsíčních plánů, které máme
připraveny podle Rámcově vzdělávacího programu. Pro rozvoj
jemné motoriky děti doma tvoří, stříhají obrázky nebo zavazují
tkaničky. Děti z třídy předškoláků pilně pracují i v době uzavření,
paní učitelky jim posílají pracovní listy na rozvoj grafomotoriky,
zrakového vnímání či pravolevou orientaci. Výjimkou nejsou
ani úkoly s pokusy s klíčením semínek, hledání jarních květin,
jízda na koloběžce či cesty za pokladem podle mapy.

Stěžejním nástrojem pro spojení s rodiči je e-mailová či tele-
fonická komunikace. Rodiče, kteří nemají přístup k internetu
nebo k tiskárně, si po domluvě všechny materiály vyzvedávají
osobně v mateřské škole. U dětí se speciálními vzdělávacími
potřebami komunikujeme telefonicky. Důležitá je pro nás také
zpětná vazba, díky které dostáváme fotografie či videa dětí při
tvoření a plnění úkolů nebo milé pozdravy. Proto moc děkujeme
rodičům, kteří věnují dětem čas, plní s nimi zadané úkoly a na
dálku s námi komunikují.

Paulo Coelho říká, že: „Všecko, co se stane jednou, už se
nemusí stát nikdy. Ale všecko, co se stane dvakrát, určitě se
stane i potřetí.“ Tak doufejme, že příští svátky jara budeme ve
školce slavit všichni. Kolektiv MŠ Elišky Krásnohorské

Akce na „Kneslovce“
Naši pilní žáci a pedagogové se snaží

vymýšlet a organizovat co nejvíce akti-
vit. Mezi nejzdařilejší patřilo školní
kolo nejstarší matematické soutěže –
Matematické olympiády. Do městské-
ho kola postoupili tři žáci – Filip
Andráši, Hana Nguyen a Eva Bui. 

Neméně úspěšní byli žáci 6.–8. tříd
v okresním kole online konané země-
pisné olympiády. Všech sedm řešitelů
zodpovědně a vzorně reprezentovalo
naši školu.  

Aby žáci trávili čas i venku na
čerstvém vzduchu, dostali zadány zeměpisné úkoly, které plnili
v přírodě. Žáci měli poslat fotografii z oblíbeného výletního
místa – sešlo se nám mnoho zajímavých fotografií. Mladší žáci
si hráli na malé meteorology – někteří vyrobili vlastní srážkoměr
z PET lahví, jiní fotografovali oblohu, aby se pokusili rozlišit
typy oblaků.

V českém jazyce se žáci 5. tříd seznamovali s tvorbou komiksu.
Jelikož musejí u počítače trávit nemalé množství času, snažili se
jej využít k získávání nových dovedností. Pro mnohé z nich bylo
hlavní téma „Život v pandemii“. Jejich práce by se dala shrnout
slovy – „co na srdci, to na obrazovce“. 

Školní třídy jsou stále prázdné, šatní skříňky zoufale opuštěné
a chodby nesnesitelně tiché. Proto se snažíme prostory alespoň
oživit a vylepšit. Schody byly vyzdobeny chytrými polepy, reno-
vovali jsme školní knihovničku a zkrášlili prostředí, kde se nachází.
Vyhlásili jsme velikonoční výzvu, která potrvá do 31. března.
Cílem je oživit prostředí před školou, přivítat jaro a udržet si díky
tvořivosti a radosti z vyrábění dobrou náladu.

Teď už JEN, aby se děti mohly konečně vrátit do lavic. 
Tým pedagogů ZŠ Kneslova
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Něco z historie pramene svatého Floriána 

Zastupitel je člověk zvolený občany, aby je zastupoval při
správě věcí veřejných. Zastupitel by měl naslouchat lidem,
vnímat jejich potřeby a problémy a nalézat řešení. Měl by mít
představu o tom, jak by měly věci vypadat v budoucnu, a pře-
svědčit své spoluobčany, že jeho představy dávají smysl a jsou
ku prospěchu. Moje přesvědčení je, že prostředí, ve kterém
lidé žijí, má vliv na to, jak se cítí a také jak se k sobě chovají.
Proto považuji za důležité starat se o to, aby se ze zanedbaných
míst postupně stávala místa, kde se budeme cítit dobře. Proto
je kromě velkých projektů za miliony důležité všímat si i drob-

ností, které udělají radost – vysázet květinové
záhony, opravit rozpadající se zídku a ne-
vzhledné keře před radnicí nahradit květino-
vým záhonem a lavičkami, vysypat štěrkem
blátivé cesty nebo třeba přivést do města
koně. S konstruktivními nápady, konkrétními
návrhy nebo i nabídkou pomoci můžou při-
cházet všichni. Nejen zastupitelé, ale i občané.
Tak sem s nimi!

Jitka Silárszká, radní, Společně pro Černovice

Kdo, co: zastupitel

Víte všichni, že v katastru naší obce máme pramen svatého
Floriána? 

Nachází se ve spodní části ulice Mírová v těsné blízkosti dět-
ského hřiště ve Starých Černovicích. Nejedná se o skutečný pra-
men, ve kterém si voda přírodními silami sama vytvořila cestu
na povrch země. Pramen je tu pojmenováním pro technické za-
řízení vytvořené člověkem. Napájen je vodou z hlubinného vrtu
do zemské kůry. Tento vrt je zvláštní tím, že z něj vytékala voda
samovolně pod tlakem na povrch. Takovým zdrojům se říká ar-
tézské studny. 

Právě pro tuto vlastnost vrtu se po roce 1989 naše městská část
rozhodla pro své spoluobčany vybudovat místo, v němž bude
pramen svatého Floriána sloužit nejen v horkých letních měsí-
cích jako příjemná zastávka ke zchlazení a osvěžení kolemjdou-
cích a návštěvníků přilehlého hřiště. 

Mezitím se mnoho změnilo. Přišlo několik suchých let, bylo
málo dešťových srážek, což byla hlavní příčina poklesu hladiny
spodních vod. Následně přestala vytékat z pramene voda samo-
volně. V roce 2018 jsem napsal do Černovin článek „Kam se ztra-
tila voda z pramene sv. Floriána“ o tom, co se právě děje. Nakonec

voda začala opět téct. Do vrtu bylo nainstalo-
váno pomocné čerpadlo. 

Za léta, co pramen existuje, se změnilo
mnohé. Kromě toho, že se voda dostává na po-
vrch jiným způsobem, také to, že se proměnilo
okolí pramene díky rozšiřování Lesoparku,
který se stal cílem výletů malých i velkých Čer-
novičanů.

Myslím, že by v souvislosti s tím stálo za to
rozšířit celý areál: zrušit třicet let starou stavbu
odběrného místa, která ztratila svůj význam,
protože voda již nevytéká sama na povrch a čerpadlem ji doká-
žeme dopravit až na úroveň okolního terénu. Stavbu pod úrovní
chodníku by mohlo nahradit jednoduché zařízení pro odběr
vody a osvěžení, podobné jako je třeba v parku Lužánky. 

Uvolnilo by se tím místo pro zeleň a možnou revitalizaci tohoto
prostoru. Odpadly by schody k prameni, kolem něj by vznikl
volný prostor, vítr by k němu nesfoukával nečistoty, na podzim
listí, prach, papíry a další odpadky. Jaký je váš názor?

Ing. Miroslav Jursa, radní, Společně pro Černovice

Nedávno jsem byl spolu s ostatními předsedy opozičních
zastupitelských klubů informován o skutečnosti, že na radnici
začíná vznikat urbanistická studie naší městské části. Radní
Jitka Silárszká nám při té příležitosti zaslala materiál označený
jako koncept této urbanistické studie, zpracovaný najatým ar-
chitektem. Materiál se vyznačuje velkou obecností a obsahuje
notoricky známá fakta, na která bychom patrně přišli i bez
studie, jako například, že „stávající struktura městské části je
rozdělena na Staré a Nové Černovice“. Zajímavější informací
je, že prioritou zadání má být propojení Starých a Nových
Černovic realizované novou zástavbou podél ulice Charbu-
lovy. Podle předloženého konceptu by zde (patrně zejména
v prostoru před Mosilanou) mělo vzniknout jakési nové cen-
trum, které by mohlo zahrnovat např. budovu radnice či su-
permarket. V této souvislosti připomínám, že požadavky na
obdobnou veřejnou vybavenost byly v minulosti městskou
částí opakovaně uplatňovány v rámci připomínek k podobě
uvažované výstavby v lokalitě „Na Kaménkách“. Nejsem úplně

přesvědčen o vhodnosti umístění supermar-
ketu právě při Charbulově ulici, neboť se obá-
vám, že by to mohlo na tuto ulici přitáhnout
větší množství automobilové dopravy (přitom
při formulování připomínek ke Kaménkám
patřilo nezatížení Charbulovy ke klíčovým
faktorům). Jak jsem však již uvedl na začátku,
zaslaný koncept považuji pouze za jakýsi
obecný začátek diskuse a pevně doufám, že
do debaty o dalším osudu a podobě plánované
urbanistické studie se bude moci zapojit i opozice. Přesto
všechno ale platí, že klíčovou úlohu v oblasti územního plá-
nování má město Brno (nikoliv jednotlivé městské části), kde
právě vzniká zcela nový územní plán, který by do konce příš-
tího roku měl nahradit již notně zastaralý dokument z roku
1994.

Pavel Blažík, zastupitel za ČSSD

O vznikající urbanistické studii bude třeba diskutovat
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Toto heslo bylo mottem volební kampaně čer-
novické ODS v roce 2018. Den 18. března je v ka-
lendáři veden jako „Světový den – Ukliďme svět!“
Dnes ne o vodníkovi, budu psát o lidské bez-
ohlednosti a sobectví v chování k přírodě a obec-
nímu majetku v Černovicích. Neřeknu obvyklé
klišé, že se nepořádek na veřejných prostranstvích
objevuje obzvlášť po zimě, kdy vyplouvají na po-
vrch trávníků hromady odpadků, které tam
„někdo naházel“. Budu konkrétní. Byl jsem se
dnes projít opět k rybníku u pramene sv. Floriána
ve Starých Černovicích. Malebný pohled. Spousta

lidu, urvaná plastová deska „Provozního řádu“ hozená u rybníčku,
pod odpočívadlem u cyklostezky spousta vajglů, bába, nehlídající

své asi vnuky, kteří vesele házeli kus dřeva směrem k rybníku (na-
pomenul jsem je jemným zařváním, a hle, oni přestali). Bába se
dál s kýmsi bavila… Hrubou vandalskou silou rozdrcené vzpěry
u nově zasazených stromků. Byl jsem před více než 10 lety u toho,
když se tento areál u sv. Floriána vytvářel, sháněly se pracně peníze
na jeho realizaci. Zoufale mne napadá parafráze bolševického hesla:
„Lid buduje krásnou a šťastnější budoucnost, kdežto lidi na to
s*rou“. Naopak bych chtěl vyzvat rodiče k výchově svých potomků
jakéhokoliv věku slovenským příslovím „Ohýbaj ma mamko,
dokud som já Janko, až já budem Jano, neohneš ma mamo!“ Ne-
vymlouvejme se na frustraci z dnešní doby covidové, je to důsledek
špatné výchovy v rodině, zpovykanosti, sobectví a nedostatku po-
kory ke věcem, zásadám a hodnotám obecným! Dokážeme to
někdy změnit?  Ludvík Kadlec, člen ZMČ (ODS)

Chceme čisté a bezpečné Černovice

Milí spoluobčané, stále tu máme „covidovou
dobu“, ve které nikdo nevíme, kdy skončí a jak
to bude ještě dlouho trvat. Mnozí z vás, zejména
ti, co podnikají, nevědí co s nimi bude, kam
bude jejich podnikání směřovat. Proto velmi in-
tenzivně vnímám jakoukoliv snahu alespoň
něco dělat – např. rozvážet obědy, otevřít
okénko v restauraci atp. Za což jim všem patří
určitě poděkování. 

Mnozí jste si jistě všimli, že u radnice ze strany
ul. Bolzanova (pravda – kdysi ne moc udržovaný prostor) vznikl
prostor s lavičkami a zelení. Mám však dojem a nejsem díky pod-
nětům občanů sama, že zde vznikl prostor, který radnici v součas-
nosti nedělá moc dobrou vizitku. Z parapetů u oken se staly bary
pro pivní sklenice, stromy nahradily někomu WC a zeleň je tak
možná dobrá k odhození nedopalků. Nevím, jak vy, ale mně se to
opravdu vůbec nelíbí a to už nemluvím o tom, že tyto úpravy stály

necelých 200 tisíc korun. Původní záměr byl zcela jiný, ale vedení
se po zpracování projektu a provedení některých stavebních prací
rozhodlo zcela jinak. 

Mnoho lidí v mém okolí již onemocnění covid prodělalo (i já
sama), tudíž bych byla velmi ráda, kdyby odpovědnost všech byla
na místě! Není přece možné, aby nakažený člověk chodil na jednání,
na procházky mezi lidi a ohrožoval nejenom sebe, ale hlavně ty
druhé. Člověk pracující pro vás – občany by měl být příkladem avzo-
rem a neporušovat daná nařízení, ať už je v jakékoliv i té nejvyšší
pozici na radnici. Zdraví je jen jedno a bohužel se nedá koupit. 

Doba, kdy se nám vrátí děti do škol je prozatím v nedohlednu.
Školy jsou zavřené, ale školní jídelny ZŠ fungují. Do ZŠ Řehořova
se pořizuje nová myčka na nádobí, kterou by nám mohl závidět
i 5*hotel. Skutečně takovou potřebujeme v době finančních
škrtů??? 

Přeji všem hodně zdraví. Petra Quittová (tel.: 725 490 271,
e-mail: petraquittova@seznam.cz)

Kam se vytratily – ochota, slušnost, odpovědnost ?

Reakce starosty Ladislava Kotíka na článek zastupitelky Petry Quittové
V průběhu měsíce března jsem onemocněl covidem. Musím

důrazně prohlásit, že jsem po celou dobu dodržoval stanovenou
karanténu a neopouštěl bydliště. To vše až do ukončení karan-

tény/izolace dne 21. 3. Jedinou výjimkou danou zákonem byla
cesta na potvrzovací PCR testy. Jakýmkoliv pomluvám se budu
bránit právní cestou, případně trestním oznámením.

Nadcházející období jarních měsíců nám
všem zcela jistě přinese také novou energii, díky
slunnému počasí, které všichni z nás v této ne-
lehké době potřebují. Bohužel se nám díky stále
pokračující pandemii za poslední rok změnily
každodenní životní návyky, které jsme dříve po-
važovali za samozřejmost. Rádi bychom, aby se
naše životy vrátily po skoro rok trvajícím zvlášt-
ním období konečně do normálu a mohli jsme
si všichni užívat radostí a také povinností, mezi

které patří mimo jiné i školní výuka našich dětí a pro ostatní spo-
lečenský, sportovní a kulturní život. Ve spolupráci s řediteli našich
základních škol došlo k navýšení počtu hodin v online výuce, což
by mělo mít pozitivní vliv na sociální kontakt žáků nejen s učiteli,
ale také na absenci jejich vzájemného osobního kontaktu. V ob-
lasti společenského života i přes mnoho opatření připravujeme

pro rodiny tentokrát v netradiční formě každoroční hledání ve-
likonočních vajíček s názvem „Po stopách zajíčka“. Procházka Le-
soparkem spojená se zábavou bude jistě pro všechny příjemným
zpestřením. Ti, pro které je vaření životní vášní, mohou přispět
svým receptem nebo vašich babiček do kuchařského kalendáře
na rok 2022. Dále byla dohodnuta spolupráce s MUDr. Kaplanem,
který je ochoten zajišťovat očkování proti Covid-19 pro naše se-
niory a rizikové občany. Věřím, že mu vstřícnost a ochota vydrží
i nadále pro mladší ročníky. Patří mu za to velké poděkování. Dále
děkuji za obdržené podněty k řešení situace s parkováním v MČ.
Těchto informací využijeme při řešení návrhů, které by danou si-
tuaci alespoň částečně vyřešily. Závěrem bych ráda všem popřála
hlavně pevné zdraví a věřím, že společně následující období, které
nebude pro nikoho jednoduché, překonáme a vrátíme se v násle-
dujících měsících k normálnímu životu, který jsme všichni během
posledních desítek let prožívali. Vaše místostarostka Šárka

Užijte si s námi akce, když je jaro konečně tady
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Začíná jaro. Užijte si klidné Velikonoce

V rámci ukončení rekonstrukce kruhového objezdu na křižo-
vatce Charbulova–Štolcova se nabízí možnost vrátit autobusové
linky MHD č. 47 a 49 na původní trasu, s konečnou zastávkou na
ulici Úzká. Mnoho občanů, zvlášť seniorů, by tento návrat uvítalo
z důvodu lepší dostupnosti ke galerii Vaňkovka či Tescu.

Na druhé straně současný dopravní režim linek MHD č. 47 a 49
je mnohem rychlejší, časově výhodnější zvlášť pro mladší občany.
Jak tedy uspokojit dopravní služby MHD pro nás, černovické ob-
čany?

Optimálním řešením by bylo, kdyby jedna z autobusových linek
jezdila podle původního směru ata druhá podle současného režimu. 

Tímto svým příspěvkem plním přání občanů, kteří mě oslovili.
Na posledním zasedání zastupitelstva jsem vznesl v rámci inter-

pelace podnět k možnému variantnímu řešení
MHD pro černovické občany. Řešení požadavku
si vzala za úkol místostarostka Šárka Korkešová,
která požadavek občanů projedná přímo s vede-
ním Dopravního podniku města Brno.

Než se tak stane, bylo by dobré, aby vedení měst-
ské části provedlo anketu, v rámci které by se ob-
čané vyjádřili, která varianta trasy autobusových
linek č.47 a49 je pro ně výhodnější. Zda ponechat
obě dvě linky na současné trase, nebo rozdělit trasy
s rozdílnými konečnými zastávkami.

Přeji všem mnoho zdraví a veselé Velikonoce, 
zastupitel Jiří Vítek, KSČM

Vrátit …… Nevrátit …… Rozdělit ?

Milí sousedé, je to už rok, co nás trápí různá omezení v dů-
sledku onemocnění Covid-19, a tak rychlé rozvolnění, jak jsme
si před rokem mysleli, určitě nenastane.

Nebude tomu jinak i u Velikonoc, které jsou pro všechny křes-
ťany tím největším svátkem křesťanského církevního roku. Lidé
na celém světě si připomínají zmrtvýchvstání Ježíše Krista.

Velikonoce jsou dobou, kterou má spojeno i mnoho z vás se
Zeleným čtvrtkem. Já sám vzpomínám na zelený čtvrtek před
2 roky, kdy bylo krásné počasí a na kurtech v Areálu zdraví se
sešlo spoustu známých a kamarádů na zelené pivo. Bohužel letos
tomu bude jinak a tento čas prožijeme doma s rodinou.

Nakousl jsem nyní i téma kurty a Areál zdraví. Nyní probíhá
se stávajícími nájemci debata nad celkovou koncepcí areálu. Ba-
víme se o možnostech rozšíření o beach volejbalové kurty (s mož-

ností zastřešení nafukovací halou), kurty na no-
hejbal a potřebě zachování tenisových kurtů.
Doufám, že studie, kterou budeme nyní reali-
zovat, pojme všechny tyto aspekty a Areál zdraví
se opět stane vyhledávaným místem ke sportu
i odpočinku.

Pokud to protiepidemická opatření dovolí, rád
bych vás také pozval na pouť sv. Floriána, kterou
každoročně ve starých Černovicích pořádá
místní KDU-ČSL a připadá vždy na první květ-
novou neděli.

Dovolte mi na závěr všem popřát klidné prožití svátků Veli-
konoc ve zdraví, rodičům v tomto období dostatek trpělivosti
s výukou dětí. Váš místostarosta za KDU-ČSL, Jiří Hasoň

Řádková inzerce
■ Rekonstrukce bytových jader, koupelen atopení. Poradenství,

návrh, realizace na klíč. Tel.: 513 034 551, mob.: 704 458 187,
e-mail: info@tzbcentrum.cz www.tzbcentrum.cz

■ Elektrikář, opravy, rekonstrukce. Tel.: 797 676 748

■ Opravím počítač / seřídím. E-mail: P.Beller@seznam.cz.
Telefon: 776 187 490

■ ČIŠTĚNÍ KOBERCŮ, čalouněného nábytku a matrací, ÚKLID
DOMÁCNOSTI, MYTÍ OKEN (včetně případného sundání
a pověšení záclon i závěsů), ŽEHLENÍ a jiné drobné práce
v domácnosti,… to vše vám nabízí rodinná firma A-Z HOS-
PODYNĚ. Zavolejte nám na 792 466 199 – na všem se domlu-
víme.

■ MALBY 14 Kč/m2, nátěry dveří 350 Kč/kus, radiátorů, oken,
střech, plotů aj. TAPETOVÁNÍ, ZEDNICKÉ PRÁCE, ELEK-
TŘINA, PODLAHY, SÁDROKARTONY – živnostníci pro
ČERNOVICE a okolí. Platba hotově = SLEVA – 250 Kč, tel.:
606 469 316, www.maliribrno-hezky.cz

■ Nabízíme práci v úklidu. Určeno pro OZP a invalid. důchodce
na částečný úvazek. Vyžadujeme zodpovědnost, svědomitost.
V ostatním Vás zaškolíme. Nabízíme přátelský kolektiv a výdě-
lek až 300 Kč/h. Rádi o vás uslyšíme. www.csuklid.cz, telefon:
734 750 260

■ Koupím byt 2-3+1 v Černovicích, tel.: 775 674 570
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ČERNOVICKÉ STŘÍPKY

19. 2. Ochránci přírody odmítají současný územní plán města
Brna, neboť na Černovické terase se předpokládá další
výstavba výrobních hal, přičemž zde žije více než stovka
vzácných živočichů, především ptactva. Takové haly svými
betonovými plochami ohřívají a vysušují krajinu. Brněn-
ský radní pro územní plánování sdělil, že v územním
plánu se počítá s vybudováním ptačího centra a rozšířením
ploch zeleně.

21. 2. Město vybírá zhotovitele cyklistického podjezdu pod ulicí
Hladíkovou. Náklady na tuto stavbu se předpokládají ve
výši 15 milionů Kč. ■ Na začátku ulice Elišky Krásnohorské
kvetou sněženky.

23. 2. V zahradách začaly kvést čemeřice.
26. 2. Městská část má minimálně jedno ohnisko koronaviru

v Nových Černovicích. ■ Byl zbourán dům na Wainerově
náměstí 5 č. p. 116, jeden z domů, který zde byl postaven
v 18. století.

27. 2. Na Řehořově ulici rozkvetly krokusy před střední školou
Morava a na záhonu před ZŠ.

1. 3. Začala platit nová protiepidemická opatření související
s nárůstem Covidu-19. Byl omezen pohyb osob v rámci
okresů i obcí, v zastavěném prostoru byla stanovena povin-
nost používat roušky, na frekventovaných místech
a v dopravě používání respirátorů. Byl zastaven provoz
škol a školek. ■ Černá skládka u viaduktu na Zvěřinově
ulici byla odstraněna. ■ Na Húskově ulici došlo zřejmě
k vniknutí zloděje do zaparkovaného auta rozbitím boč-
ního skla. 

2. 3. V elektronické podobě vyšlo 3. číslo Černovin. ■ Ve svahu
na ulici Vinohradskou byl zaznamenán výskyt veverek.
■ V okolí Černovické ulice ve směru k někdejšímu hřbi-
tovu se nachází větší množství odpadu. ■ Očkování na

Covid-19 černovickými praktickými lékaři je v nedo-
hlednu. ■ V tůňce na konci ulice Vinohradské před želez-
ničním viaduktem se nachází větší množství odpadních
plastů. ■ Po několikaměsíční přetržce byl distribuován
Brněnský metropolitan. 

3. 3. Zaměstnavatelé ve firmách nad 250 zaměstnanců, jako
je Nová Mosilana a některé firmy na Černovické terase,
zahájili testování svých zaměstnanců.

5. 3. Z technických důvodů byl pro tento den přerušen provoz
úřadu městské části. ■ Ve večerních hodinách byl na
ČT 1 promítnut pořad 13. komnata Jiřího Šimůnka. Pořad
byl doprovázen mnoha záběry z interiérů a parku psy-
chiatrické nemocnice. V pořadu vystupovala také hercova
lékařka MUDr. Simona Venclíková.

8. 3. Po několika letech je v předjaří v půdě dostatek vláhy.
Uvádí se, že ve srovnání s dlouhodobým průměrem se
jedná o nárůst o 20–25 %.

9. 3. Z technických důvodů byl přerušen provoz pobočky
Knihovny Jiřího Mahena na Charbulově ulici. ■ V leso-
parku ve Starých Černovicích na vyčištěných betonových
plochách se nacházejí střepy z rozbitých lahví. 

11. 3. Vedení městské části prostřednictvím Mobilního vysílání
začalo uveřejňovat Covid report o epidemiologické situaci
v Brně. ■ Počínání kriminálních živlů ve Spodním sídlišti
má zamezit nově instalovaný kamerový systém.

13. 3. Policejní hlídka doplněná o vojáky kontrolovala odpoledne
ve svahu Olomoucké ulice dodržování protiepidemických
opatření. ■ Na rohu ulice Těžební a V. Pecha je v důsledku
úprav komunikací omezen silniční provoz. 

14. 3. Provoz na vozovce Wainerova náměstí směrem k ulici
Smutné je z důvodu výstavby přerušen. ■ Světový den pís-
mene π (3,14).

16. 3. Mladou ženu s psychickými problémy a lahví tvrdého
alkoholu v ruce stáhli městští strážnici z římsy silničního
mostu nad ulici Ostravskou. Žena byla převezena do Psy-
chiatrické nemocnice Brno. 

19. 3. Světový den spánku.
20. 3. Jarní rovnodennost. V 10.31 hodin nastalo jaro. Přesto

ráno po nočním sněžení venku ležel sníh a následující
noc teplota klesla na -7 °C.

21. 3. Smrtná neděle. ■ Zahrady v někdejších Vinohradech
neslouží jen pro zahrádkářské účely, ale také jako skladové
plochy pro různé stavebniny a neznámé technologie. 

22. 3. Na Bolzanově ulici rozkvetly bledule. ■ Brno rozhodlo,
že na Tuřanské plošině bude v budoucnu zachována zeleň
v rozsahu 30 ha, především se zaměřením na ochranu
ptactva. 

23. 3. Ve Spodním sídlišti se konala jarní úprava zeleně. ■
V zahradě ZŠ na Řehořově ulici je rozšiřován stávající
mobiliář s cílem zvýšit úroveň přírodovědy. 

25. 3. V zahradách začaly kvést ladoňky. ■ Plechy na ostrůvku
křižovatky Hladíkova–Tržní signalizují, že začíná jarní
motoristická sezóna. 

Nebývalý pohled se naskytl obyvatelům Spodního sídliště. Pohybovali
se tam totiž koně s tažnými bránami, které narušují udusanou hlínu.
Díky tomu tráva lépe poroste, bude druhově pestřejší a snad se taky
podaří omezit výskyt ječmene myšího, který nejen Černovice, ale
celé Brno sužuje už několik let. Tento způsob péče o trávníky používá
Veřejná zeleň města Brna už několik let v Lužánkách a na Špilberku,
koně také svážejí dřevo ve Wilsonově lese. Jsou šetrní, nevyjíždí
vtrávníku koleje, nepoškozují kořeny stromů. Další plusy této tradiční
(pro někoho možná retro) techniky si můžete přidat sami.
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